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DESCRIZIONE DEL GRUPPO 
 

    

  
GRUPPO CERAMICHE RICCHETTI S.P.A. 

  
100%     100,00%        

0,01%   

  

CC HÖGANÄS 
BYGGKERAMIK AB   

 UNITED TILES SA   

    1%       100%   

0,01% 99%     

  

KLINGENBERG 
DEKORAMIK GMBH 

    

CINCA COMPANHIA 
INDUSTR.DE CERAMICA  

SA   

              97,17%   
  99,98%   2,83%  

  

BIZTILES ITALIA S.P.A. 

    

CINCA 
COMERCIALIZADORA DE 

CERAMICA  SL   
                
0,01% 100%   100%  

  

EVERS AS 

    

 
INVESTIM S.P.A. 

  
               
0,01% 100%    100%   

  

OY PUKKILA AB 

     

KIINTEISTÖ OY 
PITKÄMÄKI PERUSYHTIÖ 

  
               
0,01% 100%   99,32%  

  

HÖGANÄS 
BYGGKERAMIKK AS 

    

L.G.S. LA GENERALE 
SERVIZI S.R.L. 

  
               
  85%  15%  100%  

  

BELLEGROVE CERAMICS 
PLC 

     

FINALE SVILUPPO S.R.L. 

  

               
  85%   100%  

  

GRES 2000 S.R.L. 

    

CERAMICHE ITALIANE 
INC  

  
               
  99,94%   100%  

 

HÖGANÄS CERAMIQ. 
FRANCE SA 

    

RICCHETTI CERAMIC INC. 

  
  100%             
     100%  

 

DELEFORTRIE SARL 

    

CASA REALE CERAMIC 
INC. 

  
             
 100%       

 

ASTRANTIA SERVICOS DE 
CONSULTADORIA 
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AREA DI CONSOLIDAMENTO 
 
L’area  di  consolidamento  riportata   nella  tabella  di  cui  sopra  risulta immutata 
rispetto al 31 dicembre 2008. 
 
PREMESSA 
 
La Relazione trimestrale consolidata al 30 Settembre 2009 e’ stata redatta 

adottando i principi contabili internazionali (IAS/IFRS) in osservanza a quanto 

previsto dal Regolamento Consob n. 11971 del 14 maggio 1999 e successive 

modifiche.  
 

Il bilancio consolidato intermedio del periodo 1° gennaio – 30 settembre 2009  è 

stato redatto in conformità ai Principi Contabili Internazionali (IAS/IFRS) emessi 

dall’International Accounting Standards Board (IASB) e omologati dall’Unione 

Europea. Recepisce in particolare quanto disposto dallo IAS 34 “Bilanci intermedi” 

che stabilisce i criteri per la predisposizione dei bilanci infrannuali. 
 

I  principi di consolidamento, i criteri applicati nella conversione dei bilanci 

espressi in valuta estera, i principi contabili, i criteri e le stime di valutazione 

adottate sono omogenei con quelli utilizzati in sede di redazione del bilancio al 31 

dicembre 2008 al quale si rimanda per completezza di trattazione. 
 

La presente Relazione trimestrale non è stata oggetto di revisione contabile. 
 

Gli importi sono indicati e commentati in migliaia di euro, salvo ove espressamente 

indicato. 

 

INFORMAZIONI SULLA GESTIONE 
 

 

ANDAMENTO DEL GRUPPO  
 
 

Nei primi nove mesi del 2009 il  fatturato consolidato del Gruppo Ricchetti è stato 

pari a  147,0 milioni di euro (187,7 milioni di euro a settembre 2008), in 

decremento rispetto al corrispondente periodo dell’anno precedente (flessione del 

21,7 per cento sia in termini di valore che in termini di volumi). 

A parità di cambio  (la corona svedese e la sterlina  hanno perso oltre il  13%)  il  
decremento percentuale  passa dal 21,7 per cento al 19,6 per cento. 
 

. 
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Il risultato operativo ante ammortamenti e svalutazioni (Ebitda)  consolidato,  

è  stato pari a  9,9 milioni di euro  (6,4 per cento sul valore della produzione) 

rispetto ai 8,6 milioni di euro (4,5 per cento sul valore della produzione)  del 

corrispondente periodo 2008. 
 

Il risultato operativo (Ebit)  consolidato, prima delle componenti finanziarie e 

fiscali è stato pari a 3,3 milioni di euro, rispetto al sostanziale pareggio dello stesso 

periodo del precedente esercizio.  

Espresso in termini  percentuali  sul valore  della produzione, il margine operativo - 

EBIT - è stato pari al 2,1 per cento, rispetto allo 0,01 per cento del  corrispondente 

periodo 2008. 
 

Il risultato ante imposte consolidato risulta negativo  di circa 0,5 milioni di euro , 

rispetto al risultato negativo di circa 5,0 milioni di euro dello stesso periodo del 

2008.  
 
Il risultato netto consolidato risulta negativo di circa 2,9 milioni di euro, rispetto 

ai  circa 7,8 milioni di euro negativi  del corrispondente periodo del 2008.  
 

La posizione finanziaria netta al 30 settembre 2009 evidenzia un indebitamento 

di  110,2 milioni di euro in linea rispetto ai 110,7 milioni di euro del 31 dicembre 

2008 ed incrementato rispetto ai 105,2  milioni di euro del 30 settembre 2008.   

L’incidenza della gestione finanziaria, rispetto al corrispondente periodo 2008, 

varia  dal 2,62% per cento al 2,46 per cento. La differenza  è sostanzialmente 

imputabile agli interessi passivi bancari e su mutui della capogruppo italiana. 

 
 
 
IL SETTORE CERAMICO 
 

Una situazione non positiva continua ad accompagnare il settore italiano delle 

piastrelle in ceramica. Nel corso del 2008, com’è emerso dall’indagine statistica 

presentata durante il mese di maggio 2009 presso la sede sassolese di Confindustria 

Ceramica, la produzione è calata  dell’ 8,33%  assestandosi su 512,5 milioni di 

metri quadrati. Rispetto al 2007 c’è stata una flessione di 46,56 milioni di metri 

quadrati che vanno ad assommarsi ai circa 100 milioni persi negli ultimi sette anni. 

«Le ragioni alla base di questa dinamica sono da attribuirsi ad un forte 

rallentamento nella domanda proveniente dalla maggior parte dei mercati 

acquirenti», ha spiegato il presidente uscente di Confindustria Ceramica, Alfonso 

Panzani, presente assieme al direttore generale Armando Cafiero e al neo 



                                       RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE   A L  30 SETTEMBRE 2009 
 

 
6 

presidente Franco Manfredini. Diminuisce di 11 unità anche il numero (195) 

d’imprese attive e di 10 unità il numero degli stabilimenti (290). Inevitabile la 

diminuzione dell’occupazione che si attesta sulle 26.364 (-3,11% e ottavo anno di 

flessione) con un massiccio ricorso, fine 2008 e inizio 2009, ad ammortizzatori 

sociali quali la cassa integrazione guadagni e i contratti di solidarietà. Le quantità 

di materiale vendute nel corso del 2008 sono risultate essere pari a 506,24 milioni 

di metri quadrati (riduzione di 40,9 milioni di metri quadrati rispetto al 2007), con 

una flessione del 7,48%. 

Non tutto, ad ogni modo, è contrassegnato dalla negatività. Cresce del 3,07% il 

prezzo medio, frutto di un +2,12% in Italia e di un +3,72% all’estero, che 

«conferma – ha spiegato il nuovo presidente Franco Manfredini — un 

miglioramento nel mix dell’offerta, ma anche una risposta ai crescenti costi 

soprattutto energetici e commerciali”. Il settore continua ad investire: ben 304 

milioni di euro nel 2008, pari al 5,5% del fatturato. Buoni risultati per le venti 

società di diritto estero controllate o partecipate da nove gruppi ceramici italiani, 

nelle quali l’occupazione raggiunge i 6.976 dipendenti (+3,72%). La produzione 

italiana di matrice estera è stata pari a 126,49 milioni di metri quadrati (+8,63%), le 

vendite complessive sono state pari a 131,5 milioni di mq. e hanno generato un 

fatturato complessivo di 1.055,53 milioni di euro (+ 9,68%). «Adesso produrre 

all’estero costa meno che in Italia. Le aziende si trovano ad operare con sufficienti 

infrastrutture, meno burocrazia e un sistema che le sostiene ». 
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PROSPETTI CONTABILI CONSOLIDATI E RELATIVE 
NOTE ILLUSTRATIVE AL 30 SETTEMBRE 2009 
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CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 

 
(in migliaia di euro) 

III trimestre 
2009 

III trimestre 
2008  

1.1-30.09 
2009 

1.1-30.09 
2008

45.319 53.561 Ricavi delle vendite 146.958 187.671 

-3 1.427 -di cui verso società correlate 3.920 4.999 

660 1.034 Altri ricavi 2.583 2.261 

16 15 -di cui verso società correlate 48 47 

987 (1.328) Variazione delle rimanenze di prodotti 
finiti e semilavorati 4.589 3.000 

46.966 53.267 Valore della produzione 154.127 192.932 

(13.326) (13.730) Costi per acquisti  (46.616) (57.087) 

(215) (66) -di cui verso società correlate (477) (233) 

(16.249) (20.761) Costi per servizi e altri costi operativi (50.350) (68.550) 

(575) (630) -di cui verso società correlate (1.828) (1.596) 

(14.524) (17.084) Costo del personale (47.295) (58.716) 

2.867 1.692 RISULTATO OPERATIVO LORDO 
(Ebitda) 9.866 8.579 

(2.124) (3.037) Ammortamenti  (6.556) (8.568) 

743 (1.345) RISULTATO OPERATIVO (Ebit) 3.310 11 

(893) (1.898) Proventi/(Oneri finanziari) - Net (3.798) (5.057) 

(104) (76) -di cui verso società correlate (265) (219) 

(150) (3.243) RISULTATO ANTE IMPOSTE (488) (5.046) 

(792) (660) Imposte dell'esercizio (2.477) (2.710) 

74 - Risultato di pertinenza di terzi 74 - 

(868) (3.903) RISULTATO NETTO (2.891) (7.756) 

  EPS (espresso in euro)   

(0,016) (0,074) Risultato per azione base  (0,055) (0,147) 

(0,016) (0,074) Risultato diluito per azione  (0,055) (0,147) 
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STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO 
 
ATTIVITA’ 
 

(in migliaia di euro) 
 

30 Settembre 
2009

 
  31 Dicembre 

2008 

 
30 Settembre 

2008

Immobilizzazioni materiali 170.267 174.649 178.213

Avviamento 5.024 4.943 5.179

Attività immateriali 327 325 410

Partecipazioni in società collegate 6.687 6.687 7.029

Attività finanziarie disponibili per la vendita 21.620 17.575 22.635

                           - di cui verso entità correlate 581 581 581

Altre attività finanziarie 953 953 1.103

Crediti verso altri 1.067 1.207 1.215

Crediti finanziari 140 200 300

                           - di cui verso entità correlate - -

Crediti per imposte anticipate 1.141 1.393 958

Totale attività non correnti 207.226 207.932 217.041

Crediti commerciali  46.773 41.877 57.365

                           - di cui verso entità correlate 821 0 84

Rimanenze di magazzino 169.156 168.811 168.857

Altri crediti 5.120 6212 6.791

                           - di cui verso entità correlate 231 428 401

Crediti per imposte anticipate 5.966 5.993 5.644

Attività finanziarie disponibili per la vendita 1.302 2.900 2.320

                           - di cui verso entità correlate - - -

Crediti finanziari 23 34 23

                           - di cui verso entità correlate 23 34 23

Strumenti finanziari derivati - - -

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 7.298 4.096 4.223

Totale attività correnti 235.638 229.923 245.223

Totale attività 442.864 437.855 462.264
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PASSIVITA’  E NETTO 
 
 

(in migliaia di euro)  30  Settembre
2009

 31 Dicembre 
2008 

 30  Settembre
2008

Finanziamenti 41.357                  40.349 56.219

Imposte differite passive 36.480 36.923 38.578

Fondi Tfr e di quiescenza 18.584                  18.448 19.271

Fondi per rischi ed oneri 795 872 859

Totale passività non correnti 97.216 96.593 114.927

Finanziamenti 99.068 94.936 78.215

                           - di cui verso entità correlate 12.750 7.000 7.000

Debiti commerciali 33.867 39.989 45.500

                           - di cui verso entità correlate 834 280 387

Altri debiti 17.395 14.733 18.888

                           - di cui verso entità correlate 6 - 6

Debiti tributari 4.989 3119 4.406

Strumenti finanziari derivati - - -

Totale passività correnti 155.319 152.777 147.009

Totale passività 252.535 249.370 261.936

Capitale sociale 54.813 54.666 54.698

Fondo sovrapprezzo azioni 38.787 38.837 38.844

Altre riserve 21.339 21.493 22.136

Riserva di fair value 1.938 (1.793) 3.707

Utili a nuovo 76.379 88.794 88.662

Utile del periodo -2.891 -13.549 -7.756

Quota di spettanza dei terzi -36 37 37

Totale patrimonio netto di gruppo e terzi 190.329 188.485 200.328

Totale patrimonio netto e passività 442.864 437.855 462.264
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RENDICONTO FINANZIARIO 
 
(in migliaia di euro) 30-sett-09 31-dic-08 

1 Disponibilità liquide nette all’inizio dell’esercizio (5.130) 3.451 
2 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione operativa     
Risultato del periodo prima delle imposte (488) (12.834) 
Ammortamenti immateriali 106 174 
Ammortamenti materiali 6.450 11.786 
Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondo TFR 136 (2.044) 
Accantonamento (+)/utilizzo (-) fondi a lungo termine (78) (180) 
Oneri finanziari netti (+) 3.799 6.250 
Decremento (incremento) crediti commerciali e altri crediti (3.664) 11.478 
     - di cui verso entità correlate (624) (410) 
Attività disponibili per la  vendita (2.447) 14.478 
     - di cui verso entità correlate  600 
Decremento (incremento) rimanenze (345) (3.590) 
Incremento (decremento) fornitori e altre passività (3.460) (12.809) 
     - di cui verso entità correlate 554 7 
Variazione di imposte anticipate e differite (164) (2.688) 
Imposte sul reddito corrisposte (607) (2.801) 
Totale (762) 7.219 
3 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione di 
investimento    
Acquisizioni (-)/ Alienazioni (+) immobilizzazioni immateriali (189) 72 
Acquisizioni (-)/Alienazioni (+) immobilizzazioni materiali (2.067) (1.976) 
Partecipazioni ed altre attività finanziarie (1) 525 
Totale (2.257) (1.379) 
4 Flusso di cassa generato (assorbito) dalla gestione finanziaria    
Aumento riserve  e utili a nuovo patrimonio netto 4.810 (15.281) 
Incassi (rimborsi) debiti finanziari 2.744 6.994 
     - di cui verso entità correlate 5.750 (150) 
Decrementi (incrementi) crediti finanziari 71 114 
     - di cui verso entità correlate 11 14 
Proventi finanziari netti (3.799) (6.250) 
TOTALE 3.826 (14.422) 
5 Flusso di liquidità netto dell’esercizio 807 (8.581) 
6 Disponibilità liquide nette alla  fine dell’esercizio (4.323) (5.130) 
     
DDIISSPPOONNIIBBIILLIITTAA’’  LLIIQQUUIIDDEE  NNEETTTTEE     

  30-sett-09 31-dic-08 
Depositi bancari e postali 7.040 3.954 
Cassa 258 142 
Scoperti di conto corrente (11.621) (9.226) 

TOTALE (4.323) (5.130) 
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CONTENUTO E VARIAZIONI DELLE PRINCIPALI VOCI 
 
 
VALORE DELLA PRODUZIONE 
 
Il dettaglio è il seguente: 
 
(in migliaia di euro) 

3° trimestre 

2009 

3°trimestre 

2008 
Differenza       

Periodo
01-01-2009 
30-09-2009

Periodo 
01-01-2008  
30-09-2008 

Differenza 

45.319 53.561 (8.242) 
Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 
146.958 187.671 (40.713) 

660 1.034 (374) Altri ricavi e proventi 2.583 2.261 322 

987 (1.328) 2.315 
Variazione rimanenze pro-

dotti finiti e semilavorati 4.589 3.000 1.589 

46.966 53.267 (6.301) Totale Valore Produzione 154.127 192.932 (38.805) 

 
 
RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI 
 
I Ricavi netti delle vendite  dei primi nove mesi del 2009  sono stati pari a  147,0 
milioni di euro (187,7 milioni di euro a settembre 2008), in decremento rispetto al 
corrispondente periodo dell’anno precedente (flessione del 21,7 per cento sia in 
termini di valore che in termini di volumi). 
 

A parità di cambio  (la corona svedese e la sterlina  hanno perso oltre il  13%)  il  
decremento percentuale  passa dal 21,7 per cento al 19,6 per cento. 
 

I ricavi  delle vendite sono esposti al netto degli sconti e abbuoni passivi .  
 

La ripartizione dei Ricavi netti per area geografica  è indicata nella seguente 
tabella: 
 
      
(in migliaia di euro) 
 

Periodo
01-01-2009 
30-09-2009

% Periodo
01-01-2008 
30-09-2008

% Differenza 

Italia 28.312 19,3% 38.074 20,3% -9.762 

Europa 107.708 73,3% 135.163 72,0% -27.455 

America 4.328 3,0% 6.771 3,6% -2.443 

Asia 3.879 2,6% 5.415 2,9% -1.536 

Australia 1.193 0,8% 1.215 0,6% -22 

Africa 1.538 1,0% 1.033 0,6% 505 

Totale 146.958 100% 187.671 100,00% -40.713 
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COSTI DELLA PRODUZIONE 
 
I costi della produzione dei primi nove mesi del 2009 sono stati  pari a 150,8  
milioni di euro, a fronte dei 192,9  milioni di euro del corrispondente periodo 2008. 
 

Il dettaglio è il seguente : 
 

Periodo Periodo 

01/01/2009 01/01/2008 

 
 
 (in migliaia di euro) 
 

30/09/2009 

% 

30/09/2008 

% Differenza 

Materie prime, sussidiarie, consumo e merci 41.965 27,2 58.084 30,1 (16.119) 

Variazioni rimanenze di materie prime, 
sussidiarie, consumo e merci 4.651 3,0 (997) -0,5 5.648 

Servizi 43.275 28,1 61.455 31,8 (18.180) 

Godimento beni di terzi 4.589 3,0 4.842 2,5 (253) 

Costo del personale dipendente 47.295 30,7 58.716 30,4 (11.421) 

Ammortamenti delle immobilizzazioni  6.556 4,2 8.568 4,4 (2.012) 

Svalutazione dei crediti dell’attivo  circolante 406 0,3 329 0,2 77 

Altri accantonamenti 240 0,2 111 0,1 129 

Oneri diversi di gestione 1.840 1,2 1.813 0,9 27 

Totale 150.817 97,9 192.921 99,9 (42.104) 
 
 
Il calo del costo del lavoro è strettamente correlato alla diminuzione, rispetto allo 
stesso periodo dell’anno precedente, del numero medio degli addetti (1.854 al 30 
settembre 2009 rispetto ai 1.984 del 30 settembre 2008). Da sottolineare inoltre 
che,  in relazione alla chiusura dello stabilimento produttivo di Bondeno di 
Gonzaga (Mantova),  52 dipendenti risultano essere in Cassa Integrazione 
Straordinaria da fine Maggio 2009. 
 
 
RISULTATO OPERATIVO 
 
Il risultato operativo consolidato -  EBIT -  è stato di  3.3 milioni di euro, in netto 
miglioramento rispetto agli 11mila euro dello stesso periodo del precedente 
esercizio. 
 

Espresso in termini  percentuali  sul valore  della produzione, il margine operativo - 
EBIT - è stato pari al 2,1 per cento rispetto all’ 0,01 per cento del  corrispondente 
periodo 2008. 
 
Il miglior risultato ottenuto è da imputarsi  principalmente ai  risparmi ottenuti sui 
costi energetici e sui costi delle  materie prime; in lieve aumento l’incidenza del 
costo del lavoro. 
 
L’EBITDA dei primi nove mesi dell’esercizio 2009 è pari a 9,9 milioni di euro  
(6,4 per cento sul valore della produzione) rispetto agli 8,6 milioni di euro (4,4 per 
centosul valore della produzione)  del corrispondente periodo 2008. 
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 (ONERI) E PROVENTI FINANZIARI E DA PARTECIPAZIONI 
 
Nei primi nove mesi del 2009 le poste finanziarie hanno evidenziato un saldo pari 
ad un onere netto di  3,8 milioni di euro (5,1 milioni di euro nel  corrispondente 
periodo 2008). 
 
Gli interessi bancari evidenziano, al 30 settembre 2009, un saldo pari a  3,7 milioni 
di euro pari al 2,4 per cento sul valore della produzione (4,9  milioni di euro nei 
primi nove mesi dell’anno 2008 pari al 2,5 per cento). 
 

 
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA 
 
La posizione finanziaria netta al 30 settembre 2009 evidenzia un indebitamento di  
110,2 milioni di euro in peggioramento rispetto i 105,2 milioni di euro del 30 
settembre 2008 ed in linea rispetto  i 110,7 milioni di euro del 31 dicembre 2008. 
 

Il dettaglio è il seguente: 
 

 
(in migliaia di euro) 

  
30-set-09 31-dic-08 30-set-08 

Attività finanziarie disponibili per la vendita (+) 22.922 20.475 24.955 

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti (+) 7.298 4.095 4.223 

Crediti finanziari (+) 23 34 23 

Strumenti finanziari derivati (+/-) - - - 

Finanziamenti (-) (140.424) (135.285) (134.434) 

Posizione Finanziaria Netta di gruppo (110.181) (110.681) (105.233) 
 

 
PATRIMONIO NETTO 
 
Il patrimonio netto consolidato del Gruppo ammonta al 30 settembre 2009 a 190,4 
milioni di euro, a fronte di 188,4  milioni di euro al 31 dicembre 2008. 
Di seguito vengono riportate le variazioni nei componenti del patrimonio netto: 
 

 Capitale    
sociale 

Riserva 
sovrapprezzo 

azioni 

Altre 
riserve 

Riserva 
di fair 
value 

Utili 
indivisi Risultato Totale 

Capitale 
e riserve 
di terzi 

Totale 

Saldo al 31-12-2008 54.666 38.837 21.493 -1.793 88.794 -13.549 188.448 37 188.485 

Movimenti azioni proprie 147 (50)     97  97 

Destinazione  risultato     -13.549 13.549 -  - 

Distribuzione dividendo          

Variazione altre riserve          

Variazione di Fair Value    3.731   3.731  3.731 

Adeguamento riserva di 
conversione   (154)  1.134  980  980 

Utile d'esercizio      -2.891 -2.891  -2891 

Variazione terzi        -73 -73 

Saldo al  30-09-2009 54.813 38.787 21.339 1.938 76.379 -2.891 190.365 -36 190.329 
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I DIPENDENTI DEL GRUPPO 
 
L’organico medio del Gruppo al 30 settembre 2009 è pari a 1.858 unità, con un 
decremento di  87  unità rispetto ai 1.945 dipendenti di inizio esercizio. 
 
 

In linea con la politica di razionalizzazione degli stabilimenti produttivi del Gruppo 
si è concretizzata, alla fine del mese di maggio 2009, la chiusura dello stabilimento 
produttivo di Bondeno di Gonzaga (Mantova) in affitto d’azienda alla controllata 
italiana Biztiles Italia S.p.A., la quale continuerà  la commercializzazione  dei  
propri  prodotti.  In relazione a detta chiusura  è stata utilizzata, per  52 dipendenti    
la Cassa Integrazione Straordinaria. 
 
La necessità di adeguare la capacità produttiva alle nuove capacità di vendita,  di 
diminuire  le giacenze di prodotti finiti, di diminuire ulteriormente i prodotti poco 
remunerativi spostando ulteriormente parte della produzione verso il Nuovo 
Porcellanato, rendono necessaria la razionalizzazione della produzione rendendo 
maggiormente produttivi gli stabilimenti rimanenti. 
 
RAPPORTI CON PARTE CORRELATE 
 
Per il Gruppo i rapporti con parti correlate sono in massima parte rappresentati da 
operazioni poste in essere con imprese collegate, imprese controllanti e società da 
esse controllate (altre società correlate), regolate a condizioni di mercato ritenute 
normali nei rispettivi mercati di riferimento, tenuto conto delle caratteristiche dei 
beni e dei servizi prestati 
L’impatto di tali operazioni sulle singole voci del bilancio, è riepilogato nelle 
tabelle di seguito riportate: 
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INCIDENZA DELLE OPERAZIONI O POSIZIONI CON PARTI CORRELATE SULLE VOCI DI STATO PATRIMONIALE 
 

  
Attività finanziarie 

disponibili per la vendita Crediti finanziari correnti Crediti commerciali Altri crediti correnti Finanziamenti correnti Debiti commerciali Altri debiti 
  30/09/2009 31/12/2008 30/09/2009 31/12/2008 30/09/2009 31/12/2008 30/09/2009 31/12/2008 30/09/2009 31/12/2008 30/09/2009 31/12/2008 30/09/2009 31/12/2008 
Cinca Italia S.p.A.                        4.150 3.900       
Afin S.p.A.                  2.500   
Fincisa S.p.A           3.000  64    1    
Arca S.p.A.  4    
I Lentischi S.r.l.     5            
Kabaca S.p.A. 581            581  23             30             
Arca S.p.A                 
Ceramiche Ind.li 
Sassuolo e 
Fiorano spa  

    792           -6 59 84 3.100 
 

3.100 77   
1    

Ravenna Mill 
S.p.A          58     

La Servizi 
Generali S.r.l.   25 45   

Sic S.p.A     3                 3      1   
Finanziaria 
Nordica S.p.A     3                 3      1   

Fin-Anz  S.p.A.  3    
Azienda.Agricola. 
Ca-Nova S.r.l.  1    

Beni Immobili 
S.p.A     14  172 344   668  177 1   

Totale rapporti 
con parti 
correlate 

 
581  

  
581  23

 
34 821

 
0 

 
231 428

 
12.750  

 
7.000 834

 
280 

 
6 

 
- 

Totale voce di 
bilancio 22.922      20.475  23           34 46.773      41.877 5.120      6.212 99.068      94.936 33.867      39.989 17.395 14.733 

Incidenza 
percentuale sulla 
voce di bilancio 

2,5% 2,8% 100% 100% 1,8% 0% 4,5% 6,9% 12,9% 7,4% 2,5% 0,7% 0,03% - 
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INCIDENZA DELLE OPERAZIONI O POSIZIONI CON PARTI CORRELATE SULLE VOCI DI CONTO ECONOMICO 
 

 Ricavi operativi Costi di acquisto e prestazione di 
servizi Proventi finanziari e diversi Oneri finanziari e diversi 

  30/09/09 30/09/08 30/09/09 30/09/08 30/09/09 30/09/08 30/09/09 30/09/08 
Società collegate       
Vanguard Ceramiche S.r.l - 1      
Cinca Italia S.p.A. - 1 - 4  124 137 
Altre imprese  correlate       
Afin S.p.A.     30 - 
Fincisa S.p.A 4 4 139 138  44 - 
Ceramiche Ind.li  di Sassuolo e Fiorano spa 3.924 4.999 919 490  93 123 
Sic S.p.A 2 2      
Finanziaria Nordica S.p.A 2 2      
Arca S.p.A. 32 33      
Beni Immobili S.p.A 4 4 818 813    
I Lentischi  23 23    
Ravenna Mill S.p.A  27 229    
Kabaca S.p.A.    26 26   
Soc. Primavera     15   
La Servizi Generali S.r.l.  379 132    
Totale rapporti con parti correlate 3.968 5.046 2.305 1.829 26 41 291 260 
Totale voce di bilancio 149.541 189.932 96.966 125.637 988 1.058 4.786 6.115 
Incidenza percentuale sulla voce di 
bilancio 2,7% 2,7% 2,4% 1,5% 2,6% 3,9% 6,1% 4,3% 
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EVENTI SUCCESSIVI E PREVISIONI PER L’ESERCIZIO IN CORSO 
 
 

La limitata visibilità, allo stato attuale, di segnali di un’inversione di tendenza nelle 
dinamiche di mercato e l’evoluzione  delle  vendite  dei primi nove mesi 2009 che  
segnano,  come  per  l’intero settore, un rallentamento rispetto  all’esercizio 
precedente ci rendono cauti sull’evoluzione dei risultati per l’anno 2009. 
 
Tutte le società del Gruppo sono alla continua ricerca della migliore efficienza per 
il contenimento dei costi di gestione. 
 
In questo difficile contesto, pur considerando gli interventi intrapresi sui costi di 
gestione, se non si verificheranno fatti ad oggi non prevedibili, il Gruppo chiuderà 
l’esercizio 2009  con una perdita proporzionale a quella dei primi nove mesi 
dell’anno. 
 

ALTRE INFORMAZIONI 
 

In relazione alle recenti prescrizioni regolamentari in tema di condizione per la 
quotazione di società che controllano società costituite o regolate secondo leggi di 
stati non appartenenti all’Unione Europea e di significativa rilevanza ai fini del 
bilancio consolidato, si segnala che la società Gruppo Ceramiche Ricchetti S.p.A. 
controlla società residenti in stati non appartenenti all’Unione Europea per le quali 
opera l’esenzione di cui all’art. 151 contenuto nel Titolo VI Capo II  del 
Regolamento Consob n. 11971/1999 
 
S. Antonino di Casalgrande , 13 novembre 2009 
 

 
 Per il Consiglio di Amministrazione  

                         Il  Presidente 
                             Dott. Alfonso Panzani 
 
 

DICHIARAZIONE EX ART. 154-BIS COMMA 2 DEL DECRETO 
LEGISLATIVO 24 FEBBRAIO 1998, N. 58 

  
La sottoscritta Anna Ferrari, dirigente preposto alla redazione dei documenti 
contabili societari della società Gruppo Ceramiche Ricchetti S.p.A. , in conformità 
a quanto previsto dall’art. 154-bis, comma 2 del T.U.F 
 

dichiara e attesta 
la corrispondenza del Resoconto Intermedio di Gestione consolidato al 30 
settembre 2009, approvato dal Consiglio di Amministrazione in data 13 novembre 
2009, alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.  
 
Modena,  13 Novembre 2009  
     Il Dirigente preposto alla redazione 
       dei documenti contabili societari 
                    Anna Ferrari 
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